
 

1 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

 

 

 Nr. 32/16602/09.09.2020 

 

 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE  

din data de 09.09.2020 

 

Consiliul de Administrație al  Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, întrunit în data de 

09.09.2020, 

În baza Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare și a Cartei 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

HOTĂRÂREA NR. 1. Se aprobă cererea dlui Răducan George, reprezentant al POLIGON ARMAMENT 

DE FOC SRL din Hunedoara, privind închirierea unui spațiu pentru desfășurarea pregătirii teoretice în cadrul 

cursului de inițiere și pregătire pe linie de arme și muniții.  

 

HOTĂRÂREA NR. 2. Se aprobă referatul dlui conf. univ. dr. Petru Ionescu privind calendarul de 

desfășurare a etapei a II-a a selecției propunerilor de finanțare pentru obținerea granturilor de predare, cercetare 

și formare în străinătate, adresate cadrelor didactice și cercetătorilor UAB, conform documentului anexat. 

 

HOTĂRÂREA NR. 3. Se aprobă referatul dnei conf. univ. dr. Kadar Manuella privind încheierea unui 

parteneriat cu Asociația Pakiv România în vederea elaborării cererii de finanțare a proiectului cu titlul Innotech 

Student, finanțat prin POCU 2014-2020, axa prioritară 6, obiectiv specific 6.1. 

 

HOTĂRÂREA NR. 4. Se aprobă numirea comisiilor din cadrul concursului pentru ocuparea funcției de 

Director al Consiliului pentru Studiile Universitare de Doctorat (CSUD) din cadrul UAB, cu următoarea 

componență: 

Comisie de concurs 

Președinte: Prof. univ. dr. Valer Daniel Breaz – Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Membri:  Prof. univ. dr. Adriana Tiron Tudor – Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca 

   Prof. univ. dr. Felix Narcis Nicolau – Universitatea din Lund, Suedia 

   Prof. univ. dr. Paul Lucian Brusanowski – Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 

Conf. univ. dr. Sergiu Musteață – Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din 

Chișinău, Republica Moldova. 

Membru supleant: conf. univ. dr. Dan Topor 

Comisia de soluționare a contestațiilor 

Prof. univ. dr. Lucrețiu Bârliba – Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

Prof. univ. dr. Adrian Groșanu - Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca 

Prof. univ. dr. Teodora Iordăchescu – Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

HOTĂRÂREA NR. 5. Se aprobă cerere dnei lect. univ. dr. Alexandra Jacobsen pentru acordarea unui 

concediu fără plată pe perioada anului universitar 2020 – 2021, în baza art. 304, alin 11 din Legea 1/2011. 

 

HOTĂRÂREA NR. 6. Se aprobă distribuția cifrei de școlarizare pentru admiterea în anul pregătitor de 

învățare a limbii române, în anul universitar 2020-2021, astfel: 

Bursieri ai statului român – 54 

Români de pretutindeni, fără plata taxelor de școlarizare, fără bursă – 1 

Taxă, cont propriu valutar (cetățeni străini din state terțe UE/SEE/CE) -  3 

Taxă, cont propriu în lei (cetățeni străini din UE/SEE/CE) – 2 

TOTAL 60 

 

HOTĂRÂREA NR. 7. Se aprobă referatul dlui conf. univ. dr. Petru Ionescu privind preluarea atribuțiilor 

specifice funcției de Director al Centrului de Relații Internaționale de către dl Melinte Daniel, pe perioada de 

vacantare a acestuia.  

 



 

2 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

 

HOTĂRÂREA NR. 8. Se avizează și se propune aprobării Senatului modificarea Planurilor de 

învățământ ale specializărilor: Ingineria mediului și Măsurători terestre și cadastru, în baza notei justificative.  

 

HOTĂRÂREA NR. 9. Se aprobă cererea dnei Joldiș (Baciu) Adelina Alexandra privind scutirea de plată 

a restanței la taxa de studii aferentă anului universitar 2019-2020. 

 

HOTĂRÂREA NR. 10. Având în vedere indisponibilitatea dlui conf. univ. dr. Borșan Tudor de a participa 

la concursul pentru ocupare a postului de lector, poz. 21 din cadrul DCICIM, în calitate de membru al acesteia, se 

aprobă completarea comisiei de concurs cu dna lect. univ. dr. Bostan Roxana, membru supleant.   

 

 

 

    
PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

RECTOR 

prof. univ. dr. Valer Daniel Breaz 

 

 

 

 

 

Oficiul Juridic        Secretar șef UAB 

Sanda Tomuța           Hava Cristina 

          


